PROJETO DE LEI N° 38 /2005.

Autoriza o Executivo a conceder subvenção as entidades do municipio de Bebedouro, que especifica.

Hélio de Almeida Bastos, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

ART. 1° - Fica o Executivo autorizado a conceder às entidades abaixo relacionadas, a título de subvenção, para complementação, repassada em 10 (dez) parcelas mensais, cada qual em valor conforme segue discriminado:

§ 1° - SEGMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL (Recursos Próprios -15%)

APM da E.E. Jardim Souza Lima
                    R$ 234,24                      R$ 2.342,40

                                                      Total        R$ 234,24                      R$ 2.342,40

I - Para atender as despesas decorrentes desta lei, neste exercício, fica autorizado utilizar a dotação 05.01.05-3350.00.00-12.361.2005-9018.

§ 2° - SEGMENTO EDUCACAO ESPECIAL

Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais       R$1.328,50           R$13.285,00

de Bebedouro APAE -

Associagao de Valorizagao Integral do

Deficiente Auditivo - AVIDA
R$1.062.80        R$10.628.00

                                                                          TOTAL    R$ 2.391,30        R$23.913,00

1 - Para atender as despesas decorrentes desta Lei, neste exercício, fica autorizado a utilizar a dotação 05.01.01-3350.00.00-12.361.2005-9018
ART. 2° - As entidades prestarão contas dos recursos transferidos nos moldes das instruções emanadas do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, ficando impossibilitada de receber novas subvenções se não o fizer.

ART. 3° - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

ART. 4° - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 06 de abril de 2005.

Hélio de Almeida  Bastos

Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de abril de 2005.

OEP/276/2005/na

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, o projeto de Lei que autoriza o Executivo a conceder subvenções às entidades do Município de Bebedouro, que especifica.

Trata-se de subvenções que serão repassadas às entidades mencionadas no projeto, em 10 parcelas mensais, esclarecendo que as mesmas estão previstas no orçamento municipal de 2005 e que a presente matéria está de conformidade com o que dispõe o Capitulo VI - Artigo 26 - Paragrafo 2° da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Considerando os compromissos assumidos pelas referidas entidades, solicitamos que o projeto em apreço seja aprovado em regime de urgência especial, ainda nesta Sessao.
Sem outro particular, e certos de contar com o apoio dos nobres Edis, antecipamos agradecimentos.

Cordialmente.

Hélio de Almeida Bastos

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Celso Teixeira Romero

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

PAGE
“Deus Seja Louvado”